
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÃO

AVISO Nº. 164/2021

TOMADA DE PREÇOS Nº.005/2021

OBJETO: Tomada de preços para contratação de empresa para fornecimento de material e mão-de-obra 
para pintura de fachadas e recomposição de telhados da sede atual da Prefeitura Municipal de Teresópolis.
PROCESSO(S) ADMINISTRATIVO(S): 22.752/2021.
EDITAL: https://licitacao.teresopolis.rj.gov.br
INFORMAÇÕES E EDITAL: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 18h, no endereço: Av. 
Feliciano Sodré, 595 - Centro, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 ou pela 
internet: http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
DATA / HORA / LOCAL DA LICITAÇÃO: 08/11/2021 às 10:00 horas, Av. Feliciano Sodré, 675, 2º Andar 
(Teatro Municipal) - Centro, Teresópolis/RJ.

Douglas Magno Amancio de Oliveira
Presidente da Comissão de Licitação (Em substituição)

INTENÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS E FUTURA AQUISIÇÃO POR PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO Nº 144/2021

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO
PROCESSO(S)ADMINISTRATIVO(S): 25.811/21
ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 18h, no endereço: Av. Feliciano 
Sodré, 595 - Centro, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 ou pela internet: 
http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
DATA FINAL PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 01/11/2021 – 12h00.
O recebimento de propostas se dará exclusivamente pelo e-mail sma.licitacao@teresopolis.rj.gov.br

 
Eduarda Brandão Coutinho

Diretora do Depto de Suprimentos e Licitação

INTENÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS E FUTURA AQUISIÇÃO POR PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO Nº 145/2021

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
PROCESSO(S)ADMINISTRATIVO(S): 25.803/21 
ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 18h, no endereço: Av. Feliciano 
Sodré, 595 - Centro, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 ou pela internet: 
http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
DATA FINAL PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 01/11/2021 – 12h00.
O recebimento de propostas se dará exclusivamente pelo e-mail sma.licitacao@teresopolis.rj.gov.br

 
Eduarda Brandão Coutinho

Diretora do Depto de Suprimentos e Licitação

INTENÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS E FUTURA AQUISIÇÃO POR PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO Nº 146/2021

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE HIGIENIZAÇÃO VEICULAR
PROCESSO(S)ADMINISTRATIVO(S): 22.147/2021
ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 18h, no endereço: Av. Feliciano 
Sodré, 595 - Centro, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 ou pela internet: 
http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
DATA FINAL PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 01/11/2021 – 12h00.
O recebimento de propostas se dará exclusivamente pelo e-mail sma.licitacao@teresopolis.rj.gov.br

 
Eduarda Brandão Coutinho

Diretora do Depto de Suprimentos e Licitação

INTENÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS E FUTURA AQUISIÇÃO POR PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO Nº 147/2021

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TIRAS OU FITAS PARA MEDIÇÃO DE GLICOSE
PROCESSO(S)ADMINISTRATIVO(S): 25.796/21
ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 18h, no endereço: Av. Feliciano 
Sodré, 595 - Centro, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 ou pela internet: 
http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
DATA FINAL PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 25/10/2021 – 12h00.
O recebimento de propostas se dará exclusivamente pelo e-mail sma.licitacao@teresopolis.rj.gov.br

 
Eduarda Brandão Coutinho

Diretora do Depto de Suprimentos e Licitação

INTENÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS E FUTURA AQUISIÇÃO POR PROCEDIMENTO 

Diário Oficial Eletrônico

 
Vinicius Cardoso Claussen da Silva

Prefeito

Ari Boulanger Scussel Junior
Vice-Prefeito

Gabriel Tinoco Palatnic
Procurador Geral do Município

 
Lucas Teixeira Moret Pacheco 
Secretário de Administração

José Carlos Fita Nogueira
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural

Vinicius Oberg Guedes
Secretário de Ciência e Tecnologia

Yára da Rocha Medeiros
Secretária de Controle Interno

Cleonice Jordão Rezende do Nascimento
Secretária de Cultura

Albert Luci de Andrade
Secretário de Defesa Civil

Valdeck Antônio Do Amaral
Secretário de Desenvolvimento Social

Margareth Rosi Veiga Dos Santos Ramos
Secretária dos Direitos da Mulher

Satiele de Sequeira Santos
Secretária de Educação

Gustavo Perez de Almeida Lopes
Secretário de Esportes e Lazer

Fabiano Claussen Latini
 Secretário de Fazenda

Gilson Luiz Barbosa
Secretário de Governo e Coordenação

Flavio Luiz de Castro Jesus
Secretário de Meio Ambiente

Ricardo Luiz De Barros Pereira Junior 
Secretário de Obras Públicas

Carlos Antônio Moreira Reis
Secretário de Fiscalização de Obras Públicas

Fabio Cunha Cardoso
Secretário de Planejamento e Projetos Especiais

Antonio Henrique Vasconcellos da Rosa
Secretário de Saúde

Marcos Antonio da Luz
Secretário de Segurança Pública

Davi Ribeiro Serafim
Secretário de Serviços Públicos

Lucas Guimarães Homem
Secretário de Trabalho, Emprego e Economia Solidária

Leonardo de Araujo Manso Filho
Ouvidor Geral

Mauricio Afonso Weichert
Secretário de Turismo

WWW.TERESOPOLIS.RJ.GOV.BR

PODER EXECUTIVO................................................................................................................................ 01
Secretaria Municipal de Administração ............................................................................................................................01
Secretaria Municipal de Agricultura, Abast. e Desenvolvimento Rural ............................................................................
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia  ................................................................................................................
Secretaria Municipal de Controle Interno ........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Cultura .......................................................................................................................................
Secretaria Municipal de Defesa Civil ...............................................................................................................................
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social ............................................................................................................02
Secretaria Municipal dos Direitos da Mulher ...................................................................................................................
Secretaria Municipal de Educação ..................................................................................................................................
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer .......................................................................................................................
Secretaria Municipal de Fazenda ....................................................................................................................................02

Secretaria Municipal de Fiscalização de Obras Públicas ................................................................................................ 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação ........................................................................................................... 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente ...........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Obras Públicas ..........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Planejamento e Projetos Especiais ...........................................................................................
Secretaria Municipal de Saúde ........................................................................................................................................
Secretaria Municipal de Segurança Pública ....................................................................................................................
Secretaria Municipal de Serviços Públicos ......................................................................................................................
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Economia Solidária .................................................................................
Secretaria Municipal de Turismo ......................................................................................................................................
Ouvidoria Geral ................................................................................................................................................................
Procuradoria Geral ........................................................................................................................................................... 
Programa Operação Trabalho ..........................................................................................................................................02 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Teresópolis .................................................................. 
PODER LEGISLATIVO...................................................................................................................................................... 

S U M Á R I O

1

Criado pela Lei Municipal nº 3.463 de 07/06/2016 .

D.O.
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Teresópolis

DOCUMENTO 
ASSINADO 

DIGITALMENTE

Município de Teresópolis QUINTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2021
PARTE I

PODER EXECUTIVO
ANO VI - Nº 193

http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br
mailto:sma.licitacao@teresopolis.rj.gov.br
http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br
mailto:sma.licitacao@teresopolis.rj.gov.br
http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br
mailto:sma.licitacao@teresopolis.rj.gov.br
http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br
mailto:sma.licitacao@teresopolis.rj.gov.br


ANO VI - Nº 193 - PARTE I
QUINTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 20212 PODER EXECUTIVODiário Oficial Eletrônico

Município de Teresópolis

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

FABIANO CLAUSSEN LATINI
Secretário Municipal de Fazenda

Matrícula: 4.17467-2

PROGRAMA OPERAÇÃO TRABALHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA OPERAÇÃO TRABALHO (POT) DESLIGADOS

Nº BENEFICÍARIO

LOCAL DE 
TRABALHO 
(UNIDADE 
ESCOLAR)

HORÁRIO DE 
TRABALHO

FUNÇÃO 
EXERCIDA

DATA DE 
DESLIGAMENTO

1 PAMELA LIMA 
BOTELHO CC CAPETTE 07:30h às 13:30h APOIO/ESCOLAR 18/10/2021

Nº BENEFICÍARIO LOCAL DE TRABALHO 
(UNIDADE ESCOLAR)

HORÁRIO DE 
TRABALHO

FUNÇÃO 
EXERCIDA

DATA DE 
DESLIGAMENTO

1
ANA LÚCIA 
BATISTA 
COSMO

EM FRANCISCO 
MARIA DALIA

13:00h às 
17:00h

APOIO/ESCOLAR 18/10/2021

Nº BENEFICÍARIO
LOCAL DE 
TRABALHO 

(UNIDADE ESCOLAR)

HORÁRIO DE 
TRABALHO

FUNÇÃO 
EXERCIDA

DATA DE 
DESLIGAMENTO

1 GILCINEIA ABREU 
DE ALMEIDA CM AMOR PERFEITO 11:00h às 

17:00h

APOIO/
COZINHA 18/10/2021

Nº BENEFICÍARIO

LOCAL DE 
TRABALHO 
(UNIDADE 
ESCOLAR)

HORÁRIO DE 
TRABALHO

FUNÇÃO 
EXERCIDA

DATA DE 
DESLIGAMENTO

1 LEANDRO 
ARNONI CM OSCAR LOBATO 11:00h às 

17:00h

APOIO/
CRECHE 19/10/2021

2 KARINE AVELINO 
AGUIAR CM OSCAR LOBATO 08:00h às 

14:00h
APOIO/

CRECHE 19/10/2021

BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA OPERAÇÃO TRABALHO (POT) CONTRATADOS

Nº BENEFICÍARIO(S) 
CONTRATADO(S)

LOCAL DE 
TRABALHO 
(UNIDADE 
ESCOLAR)

HORÁRIO 
DE 

TRABALHO

FUNÇÃO 
EXERCIDA

DATA DE 
CONTRATAÇÃO

EM SUBSTI-
TUIÇÃO A:

1 FELIPE LUQUECI 
ANTUNES 

SECRETARIA 
MUNICIPAL 

DE 
EDUCAÇÃO

09:00h às 
15:00h

APOIO/
SERVIÇOS 

GERAIS
19/10/2021

JULIO CÉSAR 
DA SILVA 
PONTES 

(DESLIGADO 
EM 

10/09/2021)

LICITATÓRIO Nº 148/2021
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS (VAN REFRIGERADA, VEÍCULO DE PASSEIO, ETC)
PROCESSO(S)ADMINISTRATIVO(S): 24.880/21
ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 18h, no endereço: Av. Feliciano 
Sodré, 595 - Centro, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 ou pela internet: 
http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
DATA FINAL PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 01/11/2021 – 12h00.
O recebimento de propostas se dará exclusivamente pelo e-mail sma.licitacao@teresopolis.rj.gov.br

 
Eduarda Brandão Coutinho

Diretora do Depto de Suprimentos e Licitação

INTENÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS E FUTURA AQUISIÇÃO POR PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO Nº 149/2021

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO COM INSTALAÇÃO
PROCESSO(S)ADMINISTRATIVO(S): 17.430/21
ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 18h, no endereço: Av. Feliciano 
Sodré, 595 - Centro, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 ou pela internet: 
http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
DATA FINAL PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 03/11/2021 – 12h00.
O recebimento de propostas se dará exclusivamente pelo e-mail sma.licitacao@teresopolis.rj.gov.br

 
Eduarda Brandão Coutinho

Diretora do Depto de Suprimentos e Licitação

INTENÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS E FUTURA AQUISIÇÃO POR PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO Nº 150/2021

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TESTE RÁPIDO DE GRAVIDEZ  
PROCESSO(S)ADMINISTRATIVO(S): 25.163/21
ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 18h, no endereço: Av. Feliciano 
Sodré, 595 - Centro, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 ou pela internet: 
http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
DATA FINAL PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 25/10/2021 – 12h00.
O recebimento de propostas se dará exclusivamente pelo e-mail sma.licitacao@teresopolis.rj.gov.br

 
Eduarda Brandão Coutinho

Diretora do Depto de Suprimentos e Licitação

INTENÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS E FUTURA AQUISIÇÃO POR PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO Nº 151/2021

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS REDE FRIO (CÂMARA FRIA, FREEZER, CAIXA TÉRMICA 
E PLACA DE GELO)
PROCESSO(S)ADMINISTRATIVO(S): 1.063/21
ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Saúde
INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 18h, no endereço: Av. Feliciano 
Sodré, 595 - Centro, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 ou pela internet: 
http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
DATA FINAL PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:03/11/2021 – 12h00.
O recebimento de propostas se dará exclusivamente pelo e-mail sma.licitacao@teresopolis.rj.gov.br

 
Eduarda Brandão Coutinho

Diretora do Depto de Suprimentos e Licitação

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

COVOCAÇÃO FAZ

            O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa- CMDDPI – no uso de suas 
competências regimentais a atribuições, visando o acompanhamento das políticas públicas.

RESOLVE:

            
 Art. 1- TORNAR PÚBLICO e CONVOCAR Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos 
da Pessoa Idosa -CMDDPI- realizar-se no dia 08 de novembro de 2021, com início às 14 horas em primeira 
convocação e 14:15 horas em segunda convocação a ser realizada na Igreja Batista na Tijuca, rua Roberto 
Rosa 885 -Teresópolis-RJ. – Com a pauta a seguir:

1- Apreciação e aprovação da ata anterior. 

2- Informes 

3- Assuntos gerais

     Art. 2 – A presente publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogando-as disposições 
contrário.

Zilair Barbosa Silva
Presente do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa- Teresópolis- RJ

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

DEPARTAMENTO DE TESOURARIA

EDITAL N.º 0195/2021

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos 
políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresariais, a liberação de recursos financeiros 
para esta Prefeitura Municipal de Teresópolis, abaixo discriminados:

BRADESCO S/A MULTAS 19/10/21 16963-3 R$ 931,51

BRASIL S/A FUNDEB 19/10/21 52342-9 R$ 4.419.360,14

BRASIL S/A IMP MINERAL 19/10/21 74005-5 R$ 7.354,26

BRASIL S/A SIMPLES NACIONAL 19/10/21 43291-1 R$ 17.862,87

CEF SALÁRIO EDUCAÇÃO 18/10/21 67001-3 R$ 999.681,41

http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br
mailto:sma.licitacao@teresopolis.rj.gov.br
http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br
mailto:sma.licitacao@teresopolis.rj.gov.br
http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br
mailto:sma.licitacao@teresopolis.rj.gov.br
http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br
mailto:sma.licitacao@teresopolis.rj.gov.br

		2021-10-21T10:13:17-0300
	MUNICIPIO DE TERESOPOLIS:29138369000147




